CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº____/2018
Vereador-Presidente: Fábio dos Santos Pereira

Caros Edis,

INDICO, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido

Plenário, ao Chefe do Executivo Municipal em exercício, o Exmo. Sr. Thiago

Peçanha Lopes, para que através da Secretaria de Obras e Urbanismo, realize

estudos e elaboração de projeto, afim de propiciar a reforma e restauração do

antigo prédio da Câmara Municipal, objetivando a fundação de um Museu

neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 06 de setembro de 2018.

Fábio dos Santos Pereira
Vereador Presidente - PSL

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura tem como o principal objetivo a implantação de um

Museu, para preservação da memória cultural da sociedade, tornando-se este um

centro de conhecimento da nossa história, bem como um cartão postal do nosso

Município.

O patrimônio histórico arquitetônico pode ser qualquer edificação que

represente parte da história local de uma cidade. A primeira coisa que se destaca

quando se faz uma visita a algum lugar, são os prédios históricos ou as construções

que de alguma forma representem ou trazem em suas características pistas sobre

a história da localidade visitada e de seus habitantes.

Considerando que o antigo espaço físico do Poder Legislativo, localizado

defronte a Praça Municipal “Barão de Itapemirim”, se encontra em estado de

abandono, nada mais propício que possamos Indicar que este futuro Museu seja

implantado neste nobre local.

Vale salientar que se faz necessário que após a fundação deste Museu, o

mesmo necessitará de manutenção contínua, evitando que volte ao estado de

abdicação atual.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente Indicação, que é um pleito real e

legítimo deste Município.

		2018-09-10T14:33:29-0300